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ایدۀ  با  نیازمند مراقبه و قاعده مندیِ متناسب 
ــرای  ــا اصـــل تـــاش ب کــشــف حقیقت اســــت، امـ
از سیاست  به نطق درآوردنِ سیاست در رهایی 
 1۴02 انــتــخــابــات  ــاوردِ  ــتـ دسـ مهمترین  کــنــتــرلــی، 
آیندۀ این انتخابات  اســت. هرچند تامل دربــارۀ 
و  عقلی  ضــرورت هــای  از  آن،  جدیدِ  نامزدهای  و 
که  شرایطی  به جهتِ  انسان  امــا  اســت،  اخاقی 
غ از هر آنچه در  تجربه می کند، گاه ناگزیر است فار
آینده پیش آید، دل به دریا بزند و تنها برای ادامۀ 
بقاء خــویــش، دســت بــه رفــع هــر نــوع انــســدادی 
آیندۀ  مسیر  بتواند  روشن تر  فردایی  در  تا  بزند 
ناشی  سیاسی  انــســداد  کند.  دنــبــال  را  خویش 
خفگان  جز  محصولی  کنترلی،  سیاست های  از 
را  نــدارد و انسانِ غیر ناطق  و بسته شدنِ نطق 
موجودات  دیگر  قلمرو  از  مــی تــوان  بــه دشــواری 
ناطق،  انــســانِ غیر  مــادونــش، متمایز ساخت. 

حیوانی جاندار است، اما زندگی نمی کند.
بدانیم،  اخــاقــی  نطق  را  نطق  معانی  از  یکی  اگــر   .8
برون آمدن از شرایط انسداد ناشی از تسلط ایدۀ 
کنترل تکنیکی، مستلزم  تقید به عملِ اخاقی  
است. همانطور که می دانیم تحقق عملِ اخاقی، 
وابسته به تقید به اصلِ جبر و اختیار است. در 
حَسَن   

ً
ــا ذات هرچند  عملی،  هیچ  اختیار،  فقدان 

بــاشــد، متصف بــه عــمــلِ اخــاقــی نــمــی شــود. با 
این حال اختیار محض و فاقد هرگونه جبری نیز 
تحقق  نمی شود.  اخاقی  عمل  هیچ  به  منتهی 
هر گونه عملی از انسان، لاجرم مقید به پذیرش 
حــدودی از جبر یا ضــرورت است. بنابراین عمل 
اخاقی در میانۀ جبر و اختیار رقم می خورد. هرچند 
تنها با گذر از شرایط انسداد است که امکان عمل 
هرگونه  فقدان  در  اما  می شود،  فراهم  سیاسی 
مراقبه و پذیرفتنِ حدودی از ضرورت ها نیز عملِ 

سیاسی رقم نخواهد خورد. 
9. از این منظر، لحظۀ کانونیِ انتخابات 11 اسفند از این 
نمایندگانی  با  یک سو،  از  که  دارد  اهمیت  جهت 
روبــرو هستیم که محصول تاش جمعی جامعه 
)چه خودآگاه و چه ناخودآگاه(، برای عبور و گذر از 
شرایط انسداد سیاسی هستند و از سوی دیگر، 
دغدغه و نگرانی فراگیری در جامعه وجود دارد که 
مبادا این نمایندگان، در  فقدان مراقبه و نظارت 
جامعه  ، خودشان عامان تحقق شرایط انسداد 
سیاسی جدیدی شوند. این لحظۀ کانونی و مهم، 
در میانۀ ایــن دو حد قــرار دارد؛ حد گــذر از شرایط 
انسداد سیاسی و حد تقید به لوازم تحقق نطق و 
گفتگوی سیاسی، برای کشف حقایقِ کشف نشده.
حقایق  کشف  گرفتنِ  پیش  در  به  امید  با  تنها    .10
طریق  از  اسامی  انقاب  سیاسی  کشف نشدۀ 
ــاد جامعه و  آح بـــارور کـــردنِ نطق سیاسی همۀ 
ــوان امید  ــی ت مــشــارکــت فــعــال آنــهــا اســـت کــه م
داشت در فردای 11 اسفند، شرایط انسداد دیگری 
رقم نخورد.  این، گوی نمایندگان برگزیدۀ ملت 
البته امیدبخش کشف  ــوار و  ایــن میدان دش و 
ســاحــت هــای کــشــف نــشــدۀ انــقــاب اســامــی از 

طریق گفتگو و مشارکت آحاد جامعه.

غلبۀ نیروهای مستقل غلبۀ نیروهای مستقل 

روزنـــهامید
 سید آرش وکیلیان  

چهار سال پیش جوانان متعهد و متخصص از طریق سازوکارهای شایسته گزینی علمی نظیر »ازما« 
و یا در قالب فهرست های آرمانگرا نظیر »عدالتخواهان« مجتمع شدند تا دست به کاری بزرگ در 
انتخابات مجلس از حوزه انتخابیه تهران، شمیرانات، ری، اسامشهر و پردیس بزنند. اما عملیات 
دوقطبی سازی تصنعی اصولگرایان سبب شد که آنها شکست تلخ و سختی در انتخابات بخورند و 

عما اغلب شان از فعالیت سیاسی کنار بکشند.
در سودای تکرار پیروزی قبلی، این بار برندگان انتخابات پیشین که ترکیبی نامتجانس از افراد 
مرتبط با آقایان حدادعادل، قالیباف و برخی شخصیت های اصولگرا با جبهه پایداری بودند، فهرستی 
را تهیه کردند که عده قابل توجهی از افراد وابسته اما ناکارآمد و سفارش شده را در برمیگرفت و حتی 
در حد فهرست چهار سال قبل چهره جوان متخصص و متعهد نداشت. این فهرست حتی فاقد 

یک مرام و هویت مشخص سیاسی و برنامه اقدام عملی بود.
اما این بار در غیاب اصاح طلبان، هیچ توجیه اجتماعی و سیاسی برای تن دادن به این فهرست 
منتج شده از سازوکار پدرخواندگی نبود. لذا هشت گروه حامی جریان اصولگرایی یا نزدیک به آن در 
قالب دو فهرست امنا و صبح ایران به رقابت با فهرست اصلی ائتاف پرداختند. همزمان فهرست 
ائتاف در اثر درگیری های داخلی عوامل ناهمگون آن از یک سو و افشاگری های متعدد علیه برخی 

چهره ها و به خصوص سرلیست آن از سوی دیگر دچار بحران اعتبار و اعتماد اجتماعی شد.
در چنین شرایطی مردم که از سازوکار پدرخواندگی سیاسی و ارتقای سفارشی و سهمیه ای 
خسته شده بودند، در پی یک روزنه امید به فهرست های امنا و صبح امید اقبال بیشتری کردند 
به طوری که  همه افراد مشترک این دو فهرست جزو سی نفر نخست انتخابات بودند اما برخی از 
چهره های نسبتا سرشناس فهرست ائتاف جریان اصلی اصولگرایی و فهرست های جانبی آن 
نتوانستند جزو ۳0 نفر باشند بلکه به دور دوم هم راه نیافتند. بدتر آنکه سرلیست فهرست ائتاف 
از یک استاد جوان و مجری یک برنامه کم بیننده سیاسی کمتر رای آورد. گویی تقدیر چنین رقم 
خورده بود تا آنان که با منطق سهمیه بندی سفارشی وحید یامین پور را از فهرست سال 1۳98 

اصولگرایان کنار گذاشتند این بار به سختی از خلف او شکست بخورند.
پس از شکست پدر خواندگی اصولگرایان در تهران و موارد مشابه آن از سوی اعتدالگرایان و 
، شرایط آماده گشایش راهی نو در سیاست ورزی کشور  اصولگرایان در شهرهای بزرگ دیگر کشور
است. این راه می تواند ایجاد احــزاب سیاسی حرفه ای باشد که مستمرا به فعالیت سیاسی بر 
اساس یک مرام و برنامه مشخص بپردازند نه آنکه هر از گاهی در فصل انتخابات فعال شوند و بعد 
به خواب زمستانی بروند. همچنین ، ممکن است ادامه راه از طریق حمایت اصناف از نمایندگانی 
باشد که امور حوزه صنفی مشخصی را پیگیری کنند. یا آنکه سازوکار جانشین پروری بدیعی شکل 
صورت  هر  در  اما  کنند.  رشد  بتوانند  آن  طریق  از  سیاسی  فعالیت  به  عاقمند  جوانان  تا  بگیرد 
جمهوری اسامی ایران نیازمند طرحی نوین برای موضوع نمایندگی است تا منتخبان مجلس آن 
آرای حوزه انتخابیه برگزیده نشوند بلکه یک حمایت گسترده اجتماعی  از 10 درصد  نوعا با کمتر 

داشته باشند.


